
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

    
       

SERVIZIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 094 
Data: 28 aprile 2014  

 

 

 

OGGETTO :  OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL PERCORSO 
ATTREZZATO LUNGO IL “CANYON SUL RIO SASS”  - MONTAG GIO 
STRUTTURA RIMOSSA DURANTE LA STAGIONE INVERNALE-  
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA.   
CIG Z980F001D8 

 
  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 Premesso che il Comune di Fondo è proprietario di un percorso attrezzato costituito da 
passerelle in acciaio sospese lungo il “Canyon Rio Sass”; 
 
 Fatto presente che da esperienza degli anni precedenti, il formarsi nei mesi invernali di 
ghiaccio in alcuni punti definiti, provoca il danneggiamento della passerella con notevoli costi di 
riparazione e ripristino e pertanto nel mese di dicembre, come ogni anno, sono stati rimossi alcuni 
tratti; 
 

Preso atto, per confronto con le spese sostenute negli anni precedenti, che la rimozione 
prima della stagione invernale  e successiva rimessa in pristino all’inizio della stagione primaverile 
del piano di camminamento nei punti soggetti a danneggiamento, comporta un concreto risparmio 
di spesa 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 9 del Capitolato d’oneri per la gestione di locali e strutture 
con finalità culturali, sportive, ricreative e turistiche, approvato con Deliberazione consigliare n° 22 
di data 18.04.2002, gli oneri per la manutenzione straordinaria della struttura sono a carico del 
Comune; 
 
 Rilevata la necessità e l’urgenza di ripristinare il percorso per permettere per permettere 
l’utilizzo della struttura;  
 

 Vista la disponibilità della ditta  M.T.M. di Vitti Marco, con sede in Lavis (TN), ditta 
specializzata nel settore ed incaricata negli anni precedenti per lo stesso intervento, che ha 
esposto un prezzo a corpo di Euro 2.300,00,  oltre all’Iva nella misura di legge; 

 
Vista la L.P. L.P. 26/93 e s.m. ed int. e D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg; 
 



Visto il  D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE E 2004/18/CE” ; 

Ritenuto di procedere  all'affidamento dei lavori  in economia diretta, come consentito 
dall'art. 52 della L.P. 24 luglio 2008, n°10 “Modif icazioni della L.P. 10.07.1993, n°26”, con il 
sistema dell'amministrazione diretta come previsto dall'art. 29, lettera c) del Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. 30 settembre 1994, n. 12-10/leg.; 

 Atteso che trattandosi di lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo contratto 
non superiore ad  Euro 50.000,00 è ammesso l'affidamento diretto in deroga alle procedure 
concorsuali;  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e 
n. 59 dd. 26.11.2002; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 01 febbraio 2005 n. 4/L; 

 
DETERMINA 

 

1.   Di affidare in deroga alle procedure concorsuali, con il sistema dell'amministrazione diretta di 
cui all'art. 29, lettera c) del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 26/93, alla ditta 
M.T.M. di Vitti Marco, con sede in Lavis (TN), via Cembra n° 37 i lavori di rimozione parziale 
della passerella del percorso attrezzato “Canyon Rio Sass” , nei tratti indicati dall’ Ufficio 
tecnico, per un importo netto di Euro 2.300,00 oltre all’Iva del 22 %  per una spesa 
complessiva di Euro 2.806,00; 

 
2. Di dare evidenza che  che la spesa di cui al punto 1. pari ad Euro 2.806,00 trova imputazione 

al capitolo 26060/20 del bilancio 2014; 
 
3. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
4. Di precisare che  la contabilizzazione dei lavori è sufficiente che il sottoscritto apponga il visto 

sulla fattura o sulla nota dei lavori eseguiti, anche in relazione  alla regolare esecuzione dei 
lavori; 

 
5.  Di dare atto che alla presente fornitura/appalto e o servizio trovano applicazione le disposizioni 

della L. 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano straordinario 
contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a 
comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento 
dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto 
e che dovrà indicare il seguente codice: Z980F001D8, dando atto che l’incarico si intende 
perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le disposizioni 
della L.P. 23/90 con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del 
preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della 
tracciabilità ai sensi della richiamata Legge 136/2010; 

 
6. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

sono ammessi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
           Galeaz  p.i. Ferrucci 

 
 
 

     
**************************************************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 
ESERCIZIO FINANZARIO 2014 

 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 26060/20 2014   
     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 
 


